
 

COPIA 

 

COMUNE DI ISEO 

Provincia di Brescia 

AREA POLIZIA LOCALE 

Responsabile:  Claudio Modina 

 

DETERMINAZIONE N. 997 DEL 29-12-2021 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N.863 DEL 07.12.2021 - AGGIUDICAZIONE 
MEDIANTE PROCEDURA SINTEL R.L. REPORT N.144963585 SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA SANZIONI AMMINISTRATIVE COMPRESE LE 
VIOLAZIONI AL C.D.S. SIA IN ITALIA CHE ALL'ESTERO PER LA DURATA DI 
36 MESI - DITTA ETRURIA SERVIZI S.R.L. CON SEDE IN GROSSETO - CIG: 
8897307202. 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;  

 

Evidenziato che: 

 

- con determinazione 603 del 23.08.2021, nel rispetto di quanto previsto dal citato art. 36, commi 1 e 

2 del D.Lgs. n.50/2016, veniva approvata apposita indagine di mercato relativamente al “Servizio di 

riscossione coattiva sanzioni amministrative comprese le violazioni al C.d.S. sia in Italia che 

all’estero per la durata di 36 mesi”, pubblicando l’Avviso di manifestazione di interesse prot.n. 

19491 del 16.08.2021, dal 16.08.2021 al 06.09.2021, sul sito Web e all’Albo on-line n.1341 Pubbl. 

del Comune di Iseo, al fine di costituire un elenco dal quale selezionare le ditte in possesso dei 

requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale, qualificate per l'esecuzione del servizio; 

- entro il termine del 06.09.2021, sono pervenute dieci manifestazioni d’interesse a presentare propria 

offerta; 

- in sede di verifica dei requisiti richiesti nell’Avviso di manifestazione di interesse per poter 

partecipare, è stata esclusa n.1 ditta per mancanza sia dell’iscrizione alla Camera di Commercio che 

della dichiarazione dell’importo complessivo annuo almeno pari a quello messo a base di gara; 



2 

 

Dato atto che: 

 

- con determinazione a contrarre n.656 del 09.09.2021, sono stati approvati i documenti di gara 

nonché indetta la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, da 

affidare mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera b) del precitato 

Decreto Legislativo, da espletare utilizzando la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, 

finalizzata all’affidamento del servizio in parola, previa consultazione dei nove operatori individuati 

mediante l’indagine di mercato; 

 

- con lettera prot. 21636 del 09.09.2021, sono stati invitati a presentare la propria offerta i seguenti 

operatori economici: 

1. ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede in Grosseto – P.IVA: 01155680539; 

2. SORIT S.p.A. con sede in Ravenna – P.IVA: 02241250394; 

3. AREA S.r.l. con sede in Mondovì – P.IVA: 02971560046; 

4. M.T. S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna – P.IVA: 02638260402; 

5. NIVI S.p.A. con sede in Firenze – P.IVA: 04105740486; 

6. I.C.A. S.r.l. con sede in Roma – P.IVA: 01062951007; 

7. FINTEL ENGINEERING S.r.l. con sede in Milano – P.IVA: 02520050309; 

8. LABCONSULENZE S.r.l. con sede in Roma – P.IVA: 03033940788; 

9. CRESET S.p.A. con sede in Milano – P.IVA: 00868170143; 

 

Preso atto che entro il termine del 05.10.2021 alle ore 12,00, sono pervenute le due offerte di 

seguito indicate: 

- offerta della ditta ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede in Grosseto – P.IVA: 01155680539; 

- offerta della ditta FINTEL ENGINEERING S.r.l. con sede in Milano – P.IVA: 02520050309; 

 

Dato atto che: 

 

- si è provveduto all'acquisizione della documentazione inerente alla verifica dei requisiti prescritti e 

richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la verifica dei requisiti ha avuto esito positivo; 

- è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo 

a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per il 30.11.2021; 

 

Vista la determinazione n.863 del 07.12.2021, con la quale si provvedeva ad aggiudicare 

definitivamente il “Servizio di riscossione coattiva sanzioni amministrative comprese le violazioni al C.d.S. 

sia in Italia che all’Estero per la durata di 36 mesi”, attraverso la piattaforma Arca- Sintel Report di 

procedura n. 144963585, alla Ditta ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede in Grosseto, via Giordania n.183 – 

P.IVA: 01155680539, CIG: 8897307202, che ha proposto lo sconto dell’11% sull’importo a base d’asta di 

€.90.000,00 oltre all’I.V.A. nella misura del 22%; 

 

Dato atto che con la succitata determinazione venivano assunti gli impegni di spesa per l’intero 

importo, considerando le varie tipologie di servizi non quantificabili e non prevedibili, per i quali veniva 

applicato un unico sconto; 

 

Vista la nota acclarata al protocollo Comunale in data 29.12.2021 al n.31399, con la quale 

l’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, chiarisce che l’importo relativo all’aggiudicazione 

dell’appalto deve intendersi scontato dell’11%, corrispondente con il contratto da stipulare con la ditta 

Aggiudicataria; 

 



3 

Ritenuto pertanto di rettificare la determinazione n.863 del 07.12.2021 e di rideterminare con la 

presente gli impegni di spesa, precisando che l’importo di contratto da stipulare è pari ad €.80.100,00 oltre 

all’I.V.A. nella misura del 22%, precisando che l’importo disponibile sui capitoli di spesa, devono 

intendersi comunque congrui per imprevisti e/o varianti, che possono causare l’aumento dell’importo 

contrattuale nei termini previsti dalla Legge; 

Visti inoltre: 

• il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

 

 Per quanto sopra 

D E T E R M I N A 

 

 

1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per interamente 

riportata e trascritta; 

 

2. Di rettificare la determinazione n.863 del 07.12.2021, relativa all’aggiudicazione definitiva del servizio 

di “Servizio di riscossione coattiva sanzioni amministrative comprese le violazioni al C.d.S. sia in 

Italia che all’estero per la durata di 36 mesi”, alla Ditta ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede in 

Grosseto, via Giordania n.183 – P.IVA: 01155680539, C.I.G.: 8897307202, per i motivi meglio 

specificati nelle premesse; 
 

3. Di dare atto che il valore complessivo del “Servizio di riscossione coattiva sanzioni amministrative 

comprese le violazioni al C.d.S. sia in Italia che all’estero per la durata di 36 mesi”, da parte della 

ditta ETRURIA SERVIZI S.r.l. con sede in Grosseto, via Giordania n.183 – P.IVA: 01155680539, è 

pari ad €.80.100,00, dedotto dello sconto del 11%, oltre all’I.V.A. nella misura del 22%, in ossequio 

alla nota dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, acclarata al protocollo Comunale in data 

29.12.2021 al n.31399; 
 

4. Di precisare che l’importo disponibile sui capitoli di spesa, devono intendersi comunque congrui per 

imprevisti e/o varianti, che possono causare l’aumento dell’importo contrattuale nei termini previsti 

dalla Legge; 
 

5. Di stabilire che i pagamenti relativi al presente servizio, verranno effettuati sul c/c dedicato indicato 

ditta ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 

6. Di rideterminare con la presente gli impegni di spesa per l’importo complessivo pari ad €.97.722,00, 

I.V.A. compresa nella misura del 22%, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Esercizio 
Finanziario 

2021  

Capitolo 11057 Descrizione Spese riscossione coattiva sanzioni C.D.S. (Aggio) 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.03.999 

SIOPE 1.03.02.03.999 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Cod.n. 11121 – Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 

Causale AGGIO SU RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO DICEMBRE 2021 

Modalità Bilancio comunale  



4 

finanziamento 

Impegno 
provvisorio n.  

 

I=863 

 

Importo €.904,83 Frazionabile in 12 

 

 
Esercizio 
Finanziario 

2022  

Capitolo 11057 Descrizione Spese riscossione coattiva sanzioni C.D.S. (Aggio) 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.03.999 

SIOPE 1.03.02.03.999 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Cod.n. 11121 – Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 

Causale AGGIO SU RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO  - GENNAIO/DICEMBRE 2022 

Modalità 
finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno 
provvisorio n.  

 

I=863 

 

Importo €.10.858,00 Frazionabile in 12 

 

 
Esercizio 
Finanziario 

2023  

Capitolo 11057 Descrizione Spese riscossione coattiva sanzioni C.D.S. (Aggio) 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.03.999 

SIOPE 1.03.02.03.999 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Cod.n. 11121 – Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 

Causale AGGIO SU RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO – GENNAIO/DICEMBRE 2023 

Modalità 
finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno 
provvisorio n.  

 

I=863 

 

Importo €.10.858,00 Frazionabile in 12 

 

 

1. Di impegnare altresì le spese postali anticipate dalla ditta Aggiudicataria previste all’art.4 del Capitolato 

Speciale d’Appalto, I.V.A. esclusa, come di seguito indicato: 

 

Esercizio 

Finanziario 

2021  

Capitolo 11038 Descrizione SPESE POSTALI VIGILI 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.16.002 

SIOPE 1.03.02.16.002 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Codice Forn. 11121 - Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 

Causale SPESE POSTALI NOTIFICHE RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO 

DICEMBRE 2021 

Modalità 

finanziamento 
Bilancio comunale  

Impegno 

provvisorio n.  

 

I=864 
Importo €.1.809,67 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Esercizio 

Finanziario 

2022  

Capitolo 11038 Descrizione SPESE POSTALI VIGILI 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.16.002 

SIOPE 1.03.02.16.002 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Codice Forn. 11121 - Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 



5 

Causale SPESE POSTALI NOTIFICHE RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO GENNAIO-

DICEMBRE 2022 

Modalità 

finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno 

provvisorio n.  

 

I=864 
Importo €.21.716,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 
 

Esercizio 

Finanziario 

2023  

Capitolo 11038 Descrizione SPESE POSTALI VIGILI 

Codice di Bilancio 03.01-1.03.02.16.002 

SIOPE 1.03.02.16.002 CIG 8897307202 CUP  

Fornitore Codice Forn. 11121 - Ditta ETRURIA SERVIZI S.R.L. 

Causale SPESE POSTALI NOTIFICHE RISCOSSIONI COATTIVE ITALIA-ESTERO GENNAIO-

DICEMBRE 2023 

Modalità 

finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno 

provvisorio n.  

 

I=864 
Importo €.21.716,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

2.  Di imputare la spesa complessiva di € 97.722,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

 

Esercizio Capitolo Importo 

2021 – Dicembre  11057 €    904,83 

2021 – Dicembre 11038 € 1.809,67 

2022 – Gennaio-Dicembre 11057 € 10.858,00 

2022 – Gennaio-Dicembre 11038 € 21.716,00 

2023 - Gennaio-Dicembre  11057 € 10.858,00 

2023 - Gennaio-Dicembre 11038 € 21.716,00 

 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

Anno 2021 Dicembre 2021 €   2.714,50 

Anno 2022 Dicembre 2022 € 32.574,00 

Anno 2023 Dicembre 2023 € 32.574,00 

 

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di Iseo, decorso il periodo di 

trentacinque giorni previsto dal comma 9 del precitato articolo. 

 

5. Di dare atto che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune Iseo nella sezione “Amministrazione trasparente– Bandi di gara e contratti – anno 

2020- servizi” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 



6 

6. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

7. Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si obbliga 

ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità assoluta, apposita 

clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmettendo 

al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i subappaltatori/subcontraenti; 

 

8. Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della 

legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte 

dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità richieste 

dalla normativa; 
 

9. Che il pagamento avverrà, tramite la presentazione di fatture mensili posticipate pari ai servizi 

effettivamente eseguiti ovvero a misura sulla base dell’elenco prezzi (allegato 2 del Capitolato speciale 

d’appalto) decurtati del ribasso offerto in sede di gara, con le modalità previste dal D.M. n. 55/2013 

(cd. “fatturazione elettronica”) e previo controllo del Responsabile unico del procedimento e visto in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

14. Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, della legge n. 136/2010, l’appaltatore 

provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 

affidamento; 

 

15. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, e 

dell’art. 120 comma 2 D.lgs 104/2010, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. 

Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

 
 

IL RESPONSABILE  

AREA POLIZIA LOCALE 

F.to  Claudio Modina 

  



7 

ATTESTAZIONE COMPATIBILITÁ PAGAMENTI 

☒  Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli, attesta che il pagamento conseguente 

all’impegno di spesa assunto con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della Legge n° 

102 del 3 agosto 2009. 

IL RESPONSABILE dell’AREA 
FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

Data 29-12-2021 

ATTESTAZIONE REGOLARITÁ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 

☒ Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n° 

267 del 18 agosto 2000, pertanto la stessa diviene esecutiva. 

 

 

 
IL RESPONSABILE dell’AREA 

FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line 

del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

Addì,   30-12-2021               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO. 


